

## سفارت آمریکا: امتناع از مانور مشترک با آمریکا تصمیم دولت آذربایجان بود

رزمایش نظامی مشترک جمهوری آذربایجان و آمریکا که قرار بود در ماه می، در این کشور برگزار شود، هفته گذشته از سوی آذربایجان لغو شد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : سخنگوی سفارت آمریکا در باکو با اشاره به اینکه دلیل لغو رزمایش برنامه ریزی شده مشترک آمریکا و جمهوری آذربایجان تصمیم دولت باکو بوده است، اظهار امیدواری کرد که همکاریهای دو کشور در این زمینه ها ادامه یابد.

رزمایش نظامی مشترک جمهوری آذربایجان و آمریکا که قرار بود در ماه می، در این کشور برگزار شود، هفته گذشته از سوی آذربایجان لغو شد. این رزمایش که بر مبنای توافق های قبلی دوطرف درخصوص همکاری در زمینه آموزشهای نظامی برنامه ریزی شده بود، اردیبهشت ماه سال گذشته نیز با عنوان «پاسخ منطقه ای ۲۰۰۹ Prime» در قالب همکاری جمهوری آذربایجان و ناتو برگزار گردید.

روزنامه «دنی مسوات» چاپ باکو روز جمعه نوشت: «تری دیویدسون» سخنگوی سفارت آمریکا در باکو، در پاسخ به سئوالی درخصوص دلایل لغو این رزمایش گفت: آمریکا و جمهوری آذربایجان در امور مرتبط با مسائل امنیتی در منطقه همکاریهای خوبی دارند و در این زمینه ها تلاش مشترکی نیز بین دو طرف وجود دارد. وی با اشاره به اینکه آمریکا در جهت هماهنگ سازی ارتش جمهوری آذربایجان با استانداردهای ناتو به این کشور کمک می کند، افزود: دو کشور سال گذشته موفق به برگزاری رزمایش مشترک «دفاع منطقه ای» شدند که امیدوارم این روند ادامه داشته باشد.

دیویدسون، افزود: جمهوری آذربایجان در رزمایش در نظر گرفته شده برای امسال شرکت نمی کند، با اینحال مطمئن هستیم که همکاریهای مفید از این نوع در آینده ادامه خواهد یافت.

سخنگوی سفارت آمریکا همچنین درخصوص تاثیر احتمالی کشورهای همسایه در این خصوص گفت: در این مورد اطلاعات مستندی وجود ندارد و از نظر ما تصمیم به عدم شرکت در این رزمایش تصمیم دولت جمهوری آذربایجان می باشد.

مسئول واحد مطبوعاتی وزارت دفاع جمهوری آذربایجان سه روز قبل در پی اعلام لغو این رزمایش از دلایل لغو آن اظهار بی اطلاعی کرده بود. گفته می شود، تصمیم آذربایجان برای کناره گیری از این رزمایش با اعتراض این کشور به آنچه طرفداری آمریکا از ارمنستان در مناقشه قره باغ عنوان شده بود، مرتبط بوده است.

پایان پیام.